BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ĐẠI HỌC NÔNG LÂM TP. HCM
 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                         Ngày     tháng 5 năm 2011
(V/v giới thiệu thanh niên tiêu biểu

xét trao Giải thưởng Lương Định Của năm 2011)

Kính gửi:   …………………………………………………………………………………………………………

               …………………………………………………………………………………………………………
Thực hiện theo công văn số 150/TB-ĐTN ngày 26 tháng 4 năm 2011 về việc giới thiệu thanh niên tiêu biểu xét trao Giải thưởng Lương Định Của năm 2011, nay Phòng Quản lý Nghiên cứu Khoa học xin thông báo và đề nghị các đơn vị giới thiệu đoàn viên, thanh niên tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong sản xuất, kinh doanh, phát triển nghề nông thôn và chuyển giao tiến bộ kỹ thuật, công nghệ, bảo vệ môi trường và xây dựng nông thôn mới có đầy đủ các tiêu chuẩn sau:

1. Đối tượng: là thanh niên Việt Nam (tuổi từ 18 đến 35), đang trực tiếp sản xuất, kinh doanh, chuyển giao tiến bộ kỹ thuật, công nghệ tham gia phát triển nông nghiệp, nông thôn.

2. Số lượng:

Mỗi quận - huyện Đoàn và tương đương giới thiệu tối đa 03 gương thanh niên tiêu biểu. Trên cơ sở giới thiệu của các đơn vị, Ban Thường vụ Thành Đoàn sẽ tiến hành xét chọn, giới thiệu gương thanh niên tham gia giải thưởng cấp Trung ương.

3. Tiêu chuẩn:

3.1. Tiêu chuẩn chung:

- Có phẩm chất đạo đức tốt, có ý thức tổ chức kỷ luật, chấp hành tốt chủ trương, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương.

- Tích cực tham gia các hoạt động xã hội, tình nguyện, vì cộng đồng và các hoạt động do Đoàn - Hội - Đội tổ chức; có đóng góp xứng đáng trong công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi; có uy tín và ảnh hưởng tích cực trong thanh thiếu nhi và xã hội.
- Đạt thành tích đặc biệt xuất sắc trong lao động sản xuất, kinh doanh, phát triển ngành nghề nông thôn và chuyển giao tiến bộ kỹ thuật, công nghệ, bảo vệ môi trường và xây dựng nông thôn mới; được tổ chức Đoàn hoặc ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn giới thiệu.

3.2. Tiêu chuẩn cụ thể:

a)  Đối với thanh niên nông thôn trực tiếp sản xuất nông nghiệp:

- Có những sáng kiến, ý tưởng sáng tạo được ứng dụng vào sản xuất, kinh doanh, bảo vệ môi trường mang lại hiệu quả kinh tế cao hoặc đạt giải cao trong các cuộc thi về nông nghiệp, nông thôn cấp toàn quốc và quốc tế.

- Ứng dụng tiến bộ kỹ thuật và công nghệ mới tạo ra khối lượng sản phẩm nhiều với chất lượng cao và giá thành hợp lý.

- Giúp nhiều thanh niên có việc làm và tăng thu nhập,  tích cực tham gia tăng hộ khá giảm hộ nghèo tại địa phương.

b) Đối với thanh niên là chủ doanh nghiệp ở nông thôn như: doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ nông sản; chủ làng nghề; chủ tàu khai thác thủy sản; hợp tác xã thanh niên; chủ các cơ sở chế biến nông, lâm, thủy sản; chủ trang trại…

- Có sáng tạo, sáng kiến được ứng dụng hiệu quả trong quản lý sản xuất kinh doanh, bảo vệ môi trường, tổ chức quản lý điều hành doanh nghiệp mang lại lợi nhuận cao và góp phần phát triển nông nghiệp, nông thôn.

- Tích cực tham gia liên kết “Bốn nhà”, gồm: Nhà nông, Nhà nước, Nhà khoa học, Nhà doanh nghiệp, hỗ trợ các hộ gia đình trẻ, các cơ sở sản xuất, kinh doanh trong phát triển sản xuất và tiêu thụ sản phẩm hàng hóa.

- Giải quyết việc làm, đảm bảo thu nhập ổn định cho nhiều thanh niên địa phương.

c) Đối với thanh niên trực tiếp điều hành câu lạc bộ thanh niên, các mô hình chuyển giao tiến bộ kỹ thuật và công nghệ, phát triển ngành nghề, xây dựng nông thôn mới:

- Khẳng định vai trò nòng cốt trong chuyển giao tiến bộ kỹ thuật thông qua câu lạc bộ khuyến nông, khuyến công, khuyến lâm, khuyến ngư và tham gia bảo vệ môi trường nông thôn.

- Có sáng kiến cải tiến kỹ thuật, phát triển cơ sở chế biến nông lâm sản sau thu hoạch hoặc phát triển các làng nghề truyền thống, nghề mới, hợp tác xã thanh niên góp phần nâng cao thu nhập và giải quyết việc làm ổn định cho thanh niên ở nông thôn.

- Có vai trò quan trọng trong việc xây dựng và quản lý điều hành các mô hình phát triển nông nghiệp, nông thôn như: Làng thanh niên lập nghiệp, Làng ngư nghiệp thanh niên, Làng thanh niên biên giới… và các chương trình, dự án tham gia phát triển nông nghiệp, nông thôn.

4. Hồ sơ giới thiệu thanh niên tiêu biểu, gồm:

- Danh sách trích ngang, tóm tắt thành tích thanh niên tiêu biểu đề nghị xét tặng giải thưởng (do Ban Thường vụ quận – huyện Đoàn và tương đương lập);

- Báo cáo thành tích cá nhân (tải trên website Thành Đoàn) được bình xét giới thiệu có xác nhận của cấp ủy đơn vị hoặc chính quyền địa phương nơi thanh niên đang sinh sống, làm việc và học tập; photo giấy chứng nhận hoặc các văn bản được tổ chức, cá nhân có thẩm quyền công nhận;

- 02 ảnh chân dung (cỡ 4x6), 05 đến 07 ảnh màu (có chú thích) thể hiện rõ các hoạt động liên quan đến thành tích của gương thanh niên: ảnh trang trại, mô hình sản xuất có hình ảnh của cá nhân, ảnh tham gia hoạt động Đoàn, Hội, tập thể mình tham gia...

- Đĩa VCD (nếu có) để minh họa những ý tưởng sáng tạo đã đạt giải trong các cuộc thi về nông nghiệp nông thôn khu vực, toàn quốc và quốc tế;  hình ảnh trang trại, cơ sở sản xuất kinh doanh, hình ảnh hoạt động của cá nhân…

Địa điểm: Hồ sơ nộp cho Phòng Quản lý Nghiên cứu Khoa học trước 11 giờ 30 phút ngày 20 tháng 05 năm 2011 để phòng tổng hợp, xét chọn và gửi cho Ban chấp hành Đoàn TNCS HCM.
Trân trọng thông báo.

TRƯỞNG PHÒNG QLNC KHOA HỌC
Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: P. QLNCKH.